УИД 22RS0058-01-2021-000086-80

Дело № 1– 41/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 года с. Усть-Калманка

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ж.В. Головановой,

при секретаре Л.П. Демьяновой,

с участием государственных обвинителей – пом. прокурора Усть-Калманского района О.В. Коротких, зам.прокурора района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката А.М. Ступичева, представившего удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, женатого, работающего в МУП Усть-Калманского района «Усть-Калманское жилищно-коммунальное хозяйство» машинистом насосных установок, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, ранее судимого:

- 08.10.2020 Усть-Калманским районным судом Алтайского края по ст.264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, основное наказание отбыто, дополнительное не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В августе 2019 года, (более точная дата не установлена), у ФИО2, находящегося в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному охотничьему оружию, а именно на незаконное изготовление патронов калибра 16 мм. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, в августе 2019 года, (более точная дата не установлена), не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и патронов к нему, а также лицензии на производство оружия и патронов к нему, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в нарушении ст. ст. 6,10, 13, 16, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п.п. 9-25, 54-61 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», предусматривающих разрешительную процедуру приобретения и хранения огнестрельного оружия и патронов к нему; позволяющих владельцам гражданского огнестрельного длинноствольного оружия только при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия производить для личного использования самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, а производство оружия и патронов к нему допускается юридическим лицам при наличии соответствующей лицензии, зная технологию заряжания патронов, незаконно самодельным способом, путем снаряжения, изготовил 10 патронов, которые согласно заключения эксперта № 18 от 18.02.2021 года являются боеприпасами 16 калибра, предназначенными для стрельбы из гладкоствольного спортивного и охотничьего оружия (ружей различных моделей отечественного и иностранного производства), снаряженными самодельным способом и пригодными для производства выстрелов, и 2 патрона, которые согласно заключения эксперта № 13 от 18.02.2021 года, являются боеприпасами 16 калибра, предназначенными для стрельбы из гладкоствольного спортивного и охотничьего оружия (ружей различных моделей отечественного и иностранного производства), снаряженными самодельным способом и пригодными для производства выстрелов. 

Кроме того, в сентябре 2008 года, более точная дата не установлена, у ФИО2, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества массой не менее 708 граммов. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, не имея лицензии на приобретение и хранение охотничьего огнестрельного оружия и патронов к нему, охотничьего билета, а также разрешения на приобретение, хранение и ношение данного вида оружия и патронов к нему, а также взрывчатых веществ (порохов), предназначенных для снаряжения патронов к охотничьему огнестрельному длинноствольному оружию, действуя в нарушение Указа Президента РФ от 22.02.1992 года № 179 «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому в перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, включены взрывчатые вещества, ст.ст. 16, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (в последующей редакции ФЗ от 29.07.2017 года) «Об оружии», п.п. 54-61 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 (ред. от 17.05.2017 года) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно в период с сентября 2008 года, более точная дата не установлена, по 09 февраля 2021 года, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное (найденное) им в сентябре 2008 года, более точная дата не установлена, в доме по адресу: 

<

адрес>, взрывчатое вещество массой 350 граммов; в период с сентября 2008 года по конец осени 2019 года, более точная дата не установлена, незаконно приобретенное (найденное) им в сентябре 2008 года, более точная дата не установлена, в доме по адресу: 

<

адрес>, взрывчатое вещество массой 358 граммов, которое в конце осени 2019 года, более точная дата не установлена, перенес в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранил до 09 февраля 2021 года.

09 февраля 2021 года в период времени с 14 часов 23 минут до 15 часов 38 минут, в ходе проведения обследования жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>,вышеуказанное взрывчатое вещество массой 350 граммов, было изъято.

Кроме того 09 февраля 2021 года в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 15 минут, в ходе проведения обследования дома ФИО2 по адресу: 

<

адрес>,вышеуказанное взрывчатое вещество массой 358 граммов, было изъято.

Согласно заключению эксперта № от 19 февраля 2021 года, хранимое ФИО2 вещество, массой 350 граммов является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. 

Согласно заключению эксперта № от 16 февраля 2021 года, хранимое ФИО2 вещество, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, общей массой 358 граммов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 части 1 статьи 276 УПК РФ (л.д. 61-63, 70-72) следует, что ранее в 

<

адрес> проживал его отец ФИО3, который умер в марте 2008 года. 

В сентябре 2008 года, точную дату не помнит, он разбирал вещи своего отца и на чердаке, в самом углу обнаружил одноствольное ружье 16-го калибра, несколько патронов 16-го калибра заводского изготовления, пустые гильзы от патронов 16-го калибра, приспособления для снаряжения патронов, а именно мерный стаканчик для пороха, так называемый «смерух», закрутку для патронов, а также полимерный пакет с картечью и 4 металлических банки с порохом. 3 банки были с бумажными этикетками с надписью «Сокол», а одна без этикетки. 

Указанные найденные предметы он решил оставить себе, чтобы в дальнейшем использовать ружье и патроны для забоя своих свиней, а гильзы, порох, картечь и приспособления для снаряжения патронов, чтобы самостоятельно снаряжать патроны и также впоследствии использовать их для забоя свиней. 

С этой целью, в сентябре 2008 года, точную дату не помнит, он взял все найденные в доме отца вышеуказанные предметы, и привез их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в комнате в выдвижных ящиках шкафа, при этом достоверно знал, что хранить порох и патроны, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, противозаконно. 

В августе 2019 года, более точную дату не помнит, во второй половине дня, он, находясь у себя дома, решил снарядить несколько патронов 16-го калибра. С этой целью, хорошо понимая, что самостоятельно заряжать патроны, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при помощи вышеуказанных приспособлений для снаряжения патронов, а также с использованием вышеуказанного пороха, гильз и картечи, самостоятельно снарядил 12 патронов калибра 16 мм. Впоследствии в конце осени 2019 года, два самозаряженных патрона вместе с двумя металлическими банками с порохом, а также пять найденных в доме отца патронов с латунными гильзами, он увез к себе на пасеку, расположенную в 

<

адрес>, где положил на шкаф в кухне и с того времени там хранил. В августе 2020 года, точную дату не помнит, взял у себя дома вышеуказанное ружье, а также 10 самозаряженных им патронов и увез к себе на работу, в помещение Усть-Калманского водозабора, расположенного на расстоянии 7 километров к юго-западу от 

<

адрес>. Там завернул ружье в старые штаны, которые обмотал веревкой и положил под кровать, а самозаряженные патроны в количестве 10 штук, сложил в карманы этих же штанов и с того времени стал там хранить. 

09 февраля 2021 года, около 14 часов 10 минут, находился у себя дома. В это время к нему домой приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых, предъявили ему постановление Усть-Калманского районного суда от 05 февраля 2021 года о проведении обследования по месту его жительства, с которым он лично ознакомился и заверил это своей подписью. 

После чего сотрудник полиции в присутствии тех же понятых предложил ему добровольно выдать вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе оружие и боеприпасы. Он сразу же сказал, что у себя дома хранит приспособления для снаряжения патронов, две банки с порохом, а также патроны 16-го калибра заводского изготовления.

После чего все прошли в комнату дома, расположенную слева при входе в дом, где он из выдвижного ящика шкафа достал 25 патронов 16-го калибра, пакет с картечью и приспособления для снаряжения патронов, а из верхнего выдвижного ящика две банки с порохом. Все вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и вместе с понятыми расписался.

Далее он совместно с сотрудниками полиции и теми же понятыми, проследовали к помещению Усть-Калманского водозабора, где сотрудники полиции предъявили ему распоряжение на проведение обследования данного помещения, с которым он ознакомился и заверил это своей подписью. Перед началом обследования сотрудник полиции в присутствии понятых предложил ему добровольно выдать вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе оружие и боеприпасы. Он сразу же сказал, что в помещении водозабора он хранит одноствольное, огнестрельное, гладкоствольное ружье 16-го калибра, а также 10 патронов 16-го калибра, которые он самостоятельно снарядил в августе 2019 года у себя дома. Далее он достал из-под кровати ружье и вытащил из карманов штанов патроны. Все вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и вместе с понятыми расписался.

После чего сотрудники полиции предъявили еще одно постановление Усть-Калманского районного суда от 08 февраля 2021 года о проведении обследования его пасеки, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Перед началом обследования сотрудник полиции в присутствии понятых предложил ему добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе оружие и боеприпасы, на что он ответил, что таковых на его пасеке нет. В ходе обследования пасеки, а именно дома, расположенного по вышеуказанному адресу, на шкафу в кухне, сотрудниками полиции были обнаружены две металлические банки с порохом, а также 5 патронов 16 калибра с латунными гильзами и два заряженных им патрона 16 калибра в пластиковых гильзах. О том, что у него на пасеке хранится порох и самозаряженные патроны, он сотрудникам полиции не сказал, так как сначала забыл о них, а после испугался, что будет дополнительно привлечен к ответственности. Вышеуказанные банки с порохом и патроны были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и вместе с понятыми расписался. Впоследствии с него было отобрано объяснение, по обстоятельствам совершенных им преступлений.

Свою вину в совершении инкриминируемых преступлений, признает в полном объеме и в содеянном раскаивается.

Показания, данные в ходе дознания, ФИО2 подтвердил в судебном заседании. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.154-155), согласно которым он является сотрудником уголовного розыска МО МВД России «Усть-Калманский». Поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2, проживающий по 

<

адрес>, незаконно хранит по месту своего проживания, а так же по месту своей работы в помещении Усть-Калманского водозабора незарегистрированное огнестрельное оружие, взрывчатые веществ и боеприпасы.

В целях проверки данной информации он, совместно с начальником ОУР Свидетель №3, а также старшим оперуполномоченным Свидетель №2 09 февраля 2021 года в 14 часов 00 минут совместно с двумя понятыми, которым до этого были разъяснены их права и обязанности, а также предъявлено постановление Усть-Калманского районного суда от 05 февраля 2021 года о разрешении проведения обследования по месту жительства ФИО2, а также распоряжение ВРИО начальника МО МВД России «Усть-Калманский» от 09 февраля 2021 года о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий в помещении Усть-Калманского водозабора, расположенного в 7-ми километрах к юго-западу от 

<

адрес> и постановление Усть-Калманского районного суда от 08 февраля 2021 года о разрешении проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО2 находится принадлежащая ему пасека, проследовали к месту жительства последнего.

По прибытии по месту жительства ФИО2, предъявили ему постановление Усть-Калманского районного суда от 05 февраля 2021 года на проведение оперативно розыскных мероприятий по месту его жительства, с которым ФИО2 лично ознакомился и расписался. После чего в присутствии понятых, ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе оружие и боеприпасы. Он сразу же сказал, что дома хранит приспособления для снаряжения патронов, две банки с порохом, а также патроны 16-го калибра заводского изготовления. 

После чего все прошли в комнату дома ФИО2, расположенную слева при входе в дом, где он из выдвижного ящика шкафа достал 25 патронов 16-го калибра, пакет с картечью и приспособления для снаряжения патронов, а из верхнего выдвижного ящика две банки с порохом. Со слов ФИО2 все вышеуказанные предметы, достались ему от его покойного отца, и обнаружил он их в сентябре 2008 года на чердаке дома отца, который жил по 

<

адрес> и умер в марте 2008 года. Все вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. После чего был составлен соответствующий протокол обследования, с которым ФИО2 ознакомился и вместе с понятыми расписался.

Далее все вышеуказанные лица, проследовали к помещению Усть-Калманского водозабора, где ФИО2 было предъявлено распоряжение на проведение обследования данного помещения, с которым он лично ознакомился и заверил это своей подписью. Перед началом обследования в присутствии понятых предложил ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе оружие и боеприпасы. 

Он сказал, что в помещении водозабора хранит принадлежащее ему одноствольное, огнестрельное, гладкоствольное ружье, которое, с его слов, он нашел вместе с порохом, картечью и приспособлениями для снаряжения патронов, а также патронами заводского изготовления 16-го калибра, на чердаке дома его отца в сентябре 2008 года, а также патроны 16-го калибра, которые он с его слов самостоятельно снарядил в августе 2019 года у себя дома. Далее он достал из-под кровати ружье 16-го калибра, которое было завернуто в штаны, обмотанные веревкой, а из карманов данных штанов патроны 16-го калибра в количестве 10 штук. Все вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. После чего был составлен соответствующий протокол обследования, с которым ФИО2 и понятые ознакомились и расписались в нем. 

Со слов ФИО2 найденное ружье и патроны он хотел использовать для забоя своих свиней, а остальные предметы для самостоятельного снаряжения патронов, которые также впоследствии хотел использовать для забоя свиней». 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.156-157), согласно которым он участвовал при проведении оперативно-розыскных мероприятий при проведении обследования места жительства и места работы (Усть-Калманского водозабора) ФИО2, его показания в данной части полностью аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Кроме того, показал, что на основании постановления Усть-Калманского районного суда от 08 февраля 2021 года о разрешении проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО2 находится принадлежащая ему пасека, проследовали вместе с сотрудником полиции Свидетель №3 и двумя понятыми по указанному адресу. Перед началом обследования ФИО2 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе оружие и боеприпасы, на что он ответил, что таковых на его пасеке нет. Далее в ходе обследования пасеки, а именно дома, расположенного по вышеуказанному адресу, на шкафу в кухне, были обнаружены две металлические банки с порохом, 5 патронов 16 калибра с латунными гильзами, а также два патрона 16 калибра в пластиковых гильзах. Со слов ФИО2 банки с порохом, а также патроны с латунными гильзами, он нашел на чердаке дома его отца в сентябре 2008 года, а два патрона 16 калибра в пластиковых гильзах он самостоятельно снарядил в августе 2019 года у себя дома. Вышеуказанные банки с порохом и патроны были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым ФИО2 ознакомился и вместе с понятыми расписался. 

Со слов ФИО2 найденное ружье и патроны он хотел использовать для забоя своих свиней, а остальные предметы для самостоятельного снаряжения патронов, которые также впоследствии хотел использовать для забоя свиней». 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.158-159), согласно которым он работает начальником уголовного розыска МО МВД России «Усть-Калманский». В отделение уголовного розыска поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес>, ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес>, незаконно хранит по месту своего проживания, а так же по месту своей работы в помещении Усть-Калманского водозабора незарегистрированное огнестрельное оружие, взрывчатые веществ и боеприпасы.

Показания свидетеля Свидетель №3 о порядке и результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий при проведении обследования места жительства и места работы (Усть-Калманского водозабора) ФИО2, его пасеки в 

<

адрес>, полностью аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.160-161, 162-163), согласно которым они участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий по месту жительства и места работы (Усть-Калманского водозабора) ФИО2, его пасеки в 

<

адрес>. Их показания аналогичны оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3

Протоколом обследования от 09.02.2021 года, согласно которому в ходе обследования дома и усадьбы дома ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 25 патронов 16 калибра, 2 металлические банки с порохом, полимерный пакет с картечью, смерух и закрутка (л.д.7-14). 

Протоколом обследования от 09.02.2021 года, согласно которому в ходе обследования помещения Усть-Калманского водозабора, расположенного в 7 километрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 10 патронов 16 калибра, одноствольное охотничье гладкоствольное ружье 16 калибра (л.д.16-25). 

Протоколом обследования от 09.02.2021 года, согласно которому в ходе обследования дома и усадьбы дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 2 металлические банки с порохом, 5 латунных патронов 16 калибра и 2 пластиковых патрона 16 калибра (л.д.31-36). 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, согласно которому подозреваемый, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в помещении Усть-Калманского водозабора, расположенного в 7-ми километрах к юго-западу от 

<

адрес> и в помещении дома, где расположена его пасека по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, добровольно указал время, место и способ совершенных им преступлений, тем самым подтвердил данные им ранее в качестве подозреваемого признательные показания (л.д.164-169). 

<

адрес>, являются боеприпасами 16 калибра, предназначенные для стрельбы из гладкоствольного охотничьего и спортивного оружия (ружей различных моделей отечественного и иностранного производства). Данные боеприпасы снаряжены самодельным способом, пригодны для производства выстрелов.

Пять патронов, боеприпасами не являются и не пригодны для производства выстрелов по причине отсутствия в них метательных снарядов (л.д.151-152).

Заключением эксперта № от 18.02.2021 года, согласно которому представленные на исследование 10 патронов, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 09.02.2021 года у ФИО2 по адресу: помещение водозабора расположенного в 7 километрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, являются боеприпасами 16 калибра, предназначенные для стрельбы из гладкоствольного охотничьего и спортивного оружия (ружей различных моделей отечественного и иностранного производства). Данные боеприпасы снаряжены самодельным способом, пригодны для производства выстрелов (л.д.137-138). 

Протоколами выемки, осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым 12 гильз калибра 16 мм, 4 металлические банки с порохом общей массой 708 граммов, картечь, приспособления для зарядки патронов были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.100-110).

Заключением эксперта № от 19.02.2021 года, согласно которому вещества, массой 82 грамма и 268 граммов, представленные на исследование в двух металлических банках, являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. При проведении исследований израсходовано 0,2 грамма (по 0,1 грамма каждого образца) бездымного пороха. Бездымные пороха применяются в качестве метательных зарядов при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольному оружию, при снаряжении патронов для нарезного оружия, в качестве метательных зарядов к боеприпасам ствольной артиллерии и т.п. (л.д.117-120).

Заключением эксперта № от 16.02.2021 года, согласно которому вещества, представленные на исследование, являются - промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. Общая масса пороха составляет 358 г. Пороха применяются в основном в качестве метательных зарядов при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольному оружию, при снаряжении охотничьих патронов для нарезного оружия, в качестве метательных зарядов к боеприпасам ствольной артиллерии и т.п. (л.д.143-146). 

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступлений, то есть достоверны.

Суд доверяет оглашенным показаниям свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, поскольку их показания согласуются между собой, согласуются с материалами уголовного дела, а также согласуются с показаниями подсудимого. Оснований для оговора ФИО2 свидетелями обвинения судом не установлено.

В ходе дознания и в судебном заседании подсудимый признал свою вину, при производстве дознания дал признательные показания. В связи с изложенным суд признаёт показания подсудимого, данные им в качестве подозреваемого правдивыми и соответствующими действительным событиям инкриминируемых ему преступлений, поскольку показания логически последовательные как во времени, так и в пространстве, в деталях согласуются с иными добытыми по делу доказательствами, полученными в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому все они могут быть положены в основу приговора. 

Установленные судом обстоятельства указывают на наличие прямого умысла подсудимого на незаконное хранение взрывчатых веществ; незаконное изготовление боеприпасов, так как ФИО2 осознавал общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота оружия и патронов к нему и желал этого. При этом имея реальную возможность добровольно сдать взрывчатое вещество в орган внутренних дел, хранил незаконно на протяжении многих лет, кроме того сам изготовил боеприпасы.

Сопоставляя между собой исследованные доказательства, совокупность которых не оставляет сомнений в виновности подсудимого, суд считает вину ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях доказанной полностью. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.223 УК РФ – как незаконное изготовление боеприпасов и по ч. 1 ст.222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При этом, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 примечания к ст.222 УК РФ, поскольку судом достоверно установлено, что несмотря на то, что до начала проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 сам указал на место хранения боеприпасов и взрывчатых веществ в доме и по месту работы, но до этого о месте хранения указанных предметов органы предварительного следствия уже обладали информацией об этом, и в случае проведения обследования его жилого помещения, помещения водозабора они легко могли быть обнаружены сотрудниками полиции, поскольку хранились в доступных местах, что исключало бы дальнейшее их хранение ФИО2

Как следует из справки КГБУЗ «Усть-Калманской ЦРБ» ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом вышеизложенного и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признает и учитывает: признание вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по делу (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не находит.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, особенности личности подсудимого, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, состояние здоровья подсудимого и его супруги, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. 

Согласно оглашенному материалу по месту жительства, участковым ФИО2 характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности на момент совершения преступлений не привлекался.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил преступления, которые относятся к категории средней тяжести, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, давал признательные показания, его имущественное положение, поведение во время или после совершения преступления, поэтому суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, считая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества:

- по ч.1 ст.223 УК РФ – в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи,

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ – в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи. Окончательное наказание назначить по ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с применением ст.73 УК РФ.

При этом суд признает совокупность перечисленных выше обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и считает необходимым применить положения ст.64 УК РФ не назначая обязательное дополнительное наказание в виде штрафа по ч.1 ст.223 и ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Приговор Усть-Калманского районного суда Алтайского края от 08.10.2020 года в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек по делу в силу имущественной несостоятельности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.223 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ без дополнительного наказания в виде штрафа.

по ч.1 ст.222.1 УК РФ – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ без дополнительного наказания в виде штрафа.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком 2 года, возложив на него исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Меру принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Усть-Калманского районного суда Алтайского края от 08.10.2020 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек по делу.

Вещественные доказательства по делу: 12 гильз калибра 16 мм, 4 металлические банки с порохом общей массой 708 граммов, картечь, приспособления для зарядки патронов, хранящиеся в КХО МО МВД России «Усть-Калманский» – по вступлении приговора в законную силу, передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Ж.В.Голованова